ab aliis auditurus essem annum tertium accessisse desiderio nostro et labori tuo, tamen existimavi a me quoque tibi huic molestiae nuntium perferri oportere. Nam superioribus litteris, non unis, sed pluribus, cum iam ab aliis desperata res esset, tamen tibi ego spem maturae decessionis afferebam, non solum, ut quam diutissime te incunda opinione oblectarem, sed etiam quia tanta adhibebatur et a nobis et a praetoribus contentio, ut rem posse confici non diffiderem. Nunc quoniam ita accidit, ut neque praetores suis opibus neque nos nostro studio quidquam proficere possemus, est omnino difficile non graviter id ferre; sed tamen nostros animos maximis in rebus et gerendis et sustinendis exercitatos frangi et debilitari molestia non oportet. Et quoniam ea molestissime ferre homines debent, quae ipsorum culpa contracta sunt, est quiddam in hac re mihi molestius ferendum quam tibi. Factum est enim mea culpa, contra quam tu tecum et proficisciens et per literas egeras, ut priore anno non succederetur; quod ego, dum saluti sociorum consulo, dum impudentiae nonnullorum negotiatorum resisto, dum nostram gloriam tua virtute augeri expeto, feci non sapienter; praecepsim cum id commiserim, ut ille alter annus etiam tertium posset adducere. Quod quoniam peccatum meum esse confiteor, est sapientiae atque humanitatis tuae, curare et perficere, ut hoc minus sapienter a me provisum diligentia tua corrigatur. Ac si te ipse vehementius ad omnes partes bene audiendi excitaris, non ut cum aliis, sed ut tecum iam ipse certes, si omnem tuam mentem, curam, cogitationem ad excellentis in omnibus rebus laudis cupiditatem

zusammenfassenden *allgemeineren* Begriff eine Steigerung zu bewirken; in Pis. 20: *nemo bonus, nemo denique (überhaupt kein, ja kein) civis*. Vgl. z. § 13. — *a praetoribus*] die die Provinz Asien gern erledigt sahen, um selbst hinzukommen.

2. *contra quam*] so auch *contra ac, atque*. Phil. XI. 13: *contra ac Deiotarus sensit, victoria belli iudicavit. — proficisciens* von Rom.

Quod ego — expeto] Quintus war zum Schutze der Provinzialen (*sociorum*) dem Treiben einiger Wucherer, welche unter dem Vorwande des Handels und erlaubter Geldgeschäfte für eigene Rechnung und noch weit mehr für Vornehme in Rom, deren Namen geheim bleiben sollten, die Provinz beraubten, vielleicht zu hart entgegengetreten und

von diesen desshalb sowohl in der Provinz als zu Rom verschrien worden. Daher hatte Cicero bewirkt, *ut priore anno non succederetur*, bekemnt aber, dass er nicht weise gehandelt, zumal er dadurch verschuldet (*id* auf den folgenden Consecutivsatz hinweisend), dass das zweite Jahr noch ein drittes nach sich ziehen *konnte*; dass es wirklich geschah, war nicht seine Schuld.

3. *hoc — provisum*] das, was ich durch Mangel an Vorsicht verschuldet. — *excitaris — incitaris*] s. § 45. — *tecum*] mit sich selbst, der, wie die Mahnung (*ad omnes partes*) auf allen Gebieten, in jeder Hinsicht nach einem guten Rufe zu streben, zeigt, auf einigen Gebieten diesen bereits erworben.

incitaris: mihi crede, unus annus additus labori tuo multorum annorum laetitiam nobis, immo vero etiam posteris nostris afferet. Quapropter hoc te primum rogo, ne contrahas ac demittas animum neve te obrui, tamquam fluctu, sic magnitudine negotii sinas, contraque te erigas ac resistas sive etiam ultro occurras negotiis. Neque enim eiusmodi partem rei publicae geris, in qua fortuna dominetur, sed in qua plurimum ratio possit et diligentia. Quodsi tibi bellum aliquod magnum et periculosum administranti prorogatum imperium viderem, tremerem animo, quod eodem tempore esse intelligerem etiam fortunae potestatem in nos prorogatam: nunc vero ea pars tibi rei publicae commissa est, in qua aut nullam aut peregrinam partem fortuna tenet et quae mihi tota in tua virtute ac moderatione animi posita esse videatur. Nullas, ut opinor, insidias hostium, nullam proelii dimicationem, nullam defectiōnem sociorum, nullam inopiam stipendiī aut rei frumentariae, nullam seditionem exercitus pertimescimus; quae persaepe sapientissimis viris acciderunt, ut, quemadmodum gubernatores optimi vim tempestatis, sic illi fortunae impetum superare non possent. Tibi data est summa pax, summa tranquillitas, ita tamen, ut ea dormientem gubernatorem vel obruere, vigilantem etiam delectare possit. Constat enim ea provincia primum ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omni genere humanissimum, deinde ex eo genere civium, qui aut, quod publicani sunt, nos summa necessitudine attingunt aut, quod ita negotiantur, ut locupletes sint, nostri consulatus beneficio se incolument fortunas habere arbitrantur.

II. — »At enim inter hos ipsos existunt graves controversiae, multae nascuntur iniuria, magna contentiones con-

traque [ne — ac] nicht aut, weil *contr. ac dem.* zusammen ein Glied bilden, so dass nicht drei (ne — ac — neve), sondern zwei Glieder (ne, ac — neve) sind. Beachte den gleichartigen Bau der beiden Theile der Periode und die gleichmässige Steigerung der Ausdrücke in beiden. — *contraque* s. z. § 19 ne — quidem ac.

5. *tenet — videatur*] Der erste Satztheil enthält eine Behauptung von etwas wirklich Existirendem, daher der Indicativ, der zweite ein subjectives Urtheil, das zugleich sich noch als Folge darstellt, daher der Conjugativ.

6. *sociorum*] asiatische Griechen. — *summa necessitudine*] Die Staats-

pächter gehörten, wie auch Cicero, dem Ritterstande an, dem Cicero sich immer geneigt und entgegenkommend erwiesen. In dem bedeutenden Einflusse dieses Standes suchte er Schutz gegen Nachstellungen der Catilinarier und gegen seine und des Senates Feinde.

II. Cicero ermahnt seinen Bruder zur Uneigennützigkeit und Enthaltsamkeit (*integritas* und *continentia*).

7. *At enim*] At leitet einen Einwurf ein (den Cic. sich selbst macht, um ihn sofort zu widerlegen), der durch *enim* (unser ja) als berechtigt bezeichnet wird. Die Stellung der Verba *existunt* und *consequuntur* gibt ein Beispiel für den Chias-

sequuntur. — Quasi vero ego id putem, non te aliquantum negotii sustinere. Intelligo permagnum esse negotium et maximi consilii, sed memento consilii me hoc negotium esse magis aliquanto quam fortunae putare. Quid est enim negotii continere eos, quibus praesis, si te ipse contineas? id autem sit magnum et difficile ceteris, sicut est difficillimum: tibi et fuit hoc semper facillimum et vero esse debuit, cuius natura talis est, ut etiam sine doctrina videatur moderata esse potuisse; ea autem adhibita doctrina est, quae vel vitiosissimam naturam excolere possit. Tu cum pecuniae, cum voluptatis, cum omnium rerum cupiditati resistes, ut facis, erit, credo, periculum, ne improbum negotiatorem, paullo cupidiorem publicanum comprimere non possis! nam Graeci quidem sic te ita viventem intuebuntur, ut quendam ex annalium memoria aut etiam de coelo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent. Atque haec nunc, non ut facias, sed ut te facere et fecisse gaudeas, scribo. Praeclarum est enim summo cum imperio fuisse in Asia triennum sic, ut nullum te signum, nulla pictura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla forma cuiusquam, nulla condicio pecuniae, quibus rebus abundant ista provincia, ab summa integritate continentiaque duxerit; quid autem reperiri tam eximium aut tam expetendum potest, quam istam virtutem, moderationem animi, temperantiam non latere in tenebris neque esse abditam, sed in luce Asiae,

mus (Kreuzstellung), dessen äussere Glieder die Verba bilden. Der Chiasmus ist hier noch durch ein drittes Glied vermittelt, in welchem das Verbum um eine Stelle weiter gerückt ist, während das Adjectiv seine Stelle behält (a. b. c. — b. c. — b. c. a.). Vgl. Liv. I. 28. 6. *Mettius ille est docto etc.* — *Quasi vero* leitet die Widerlegung des Einwurfs ein. Indem nämlich diesem Satze eine Vorstellung untergeschoben wird, deren Unhaltbarkeit einleuchtet, drängt die Widerlegung zur Ironie, deren Eindruck durch *vero* (wirklich) verstärkt wird. Seyf. S. L. § 66. — *memento m. p.* oben § 5 in. — *magis aliquanto* bedeutet mehr. *Aliquantum* liegt seiner Bedeutung nach in der Mitte zwischen *wenig* und *viel*, und nähert sich je nach dem Zusammenhange bald dem Einen bald dem Andern. — *te ipse* der Gegensatz lässt *ipsum* erwarten,

allein Cicero bezieht das Pronom. immer gern auf das Subiect. — *sine doctr.*] Auch ohne Bildung wärest du von Natur im Stande gewesen, Maass zu halten. — *erit, credo p.*] Der ganze Satz ist ironisch. Zu *credo* vgl. z. I. 11. 3. — *quendam*] einen Aristides, Epaminondas u. a.

8. *in Asia*] Liv. XXXIV. 4. *Asia omnibus libidinum illecebris repleta.* Cic. de imp. Cn. Pomp. 23, 66; pro Murena 5. 12; s. unten § 19 cor. prov. — *condicio pecuniae*] Gelegenheit Geld zu machen.

9. *in luce Asiae*] Vgl. De imp. Cn. Pomp. § 7. *Mithridates ita regnat, ut se non Ponti ... latibris occultare velit sed in Asiae luce versari.* *Lux* bezeichnet das verbreitete Licht, die Helligkeit, so *lux solis* die von der Sonne verbreitete Helligkeit; *in luce Asiae* ist also: in dem Lichte, in dem Glanze (weil an den Spitze) Asiens.

in oculis clarissimae provinciae atque in auribus omnium gentium ac nationum esse positam? non itineribus tuis perterreri homines, non sumptu exhaustiri, non adventu commoveri? esse, quoecunque veneris, et publice et privatum maximam laetitiam, cum urbs custodem, non tyrannum, domus hospitem, non expilatorem recepisse videatur?

III. His autem in rebus iam te usus ipse profecto erudit nequaquam satis esse ipsum has te habere virtutes, sed esse circumspiciendum diligenter, ut in hac custodia provinciae non te unum, sed omnes ministros imperii tui sociis et civibus et rei publicae praestare videare. Quamquam legatos habes eos, qui ipsi per se habituri sint rationem dignitatis suae; de quibus honore et dignitate et aetate praestat Tubero, quem ego arbitror, praesertim cum scribat historiam, multos ex suis annalibus posse deligere, quos velit et possit imitari; Allienus autem noster est cum animo et benevolentia, tum vero etiam imitatione vivendi. Nam quid ego de Gratidio dicam? quem certo scio ita laborare de existimatione sua, ut propter amorem in nos fraternum etiam de nostra laboret. Quaestorem 11 habes non tuo iudicio delectum, sed eum, quem sors dedit: hunc oportet et sua sponte esse moderatum et tuis institutis ac praeceptis obtemperare. Quorum si quis forte esset sor-

Für die Bedeutung von *lux* vgl. Fam. II. 12, wo Cicero aus Cilicien an Caelius schreibt: *Urbem, urbem, mi Rufe, cole et in ista luce vive. Omnis peregrinatio obscura et sordida est tis, quorum industria Romae potest illustris esse. Illustrer* aber ist dasjenige, dem von Aussen Lichtfülle und Glanz kommt, was also *in luce* ist. Vgl. z. § 42. — *itineribus*] Man sieht, die Amstreisen der Statthalter waren der Schrecken der Provinzialen. Cic. de imp. Cr. Pomp. § 13. *In provinciam eiusmodi homines cum imperio mittimus, ut etiam si ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant.*